
2022학년도

정읍남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.08)

(1차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 821,326,000

제1조 2022학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 821,326,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 821,326 619,466 201,860 32.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,550 0.7

학생복지/교육격차 해소 26,343 207,085 25.2

기본적 교육활동 89,930 192,898 23.4

선택적 교육활동 65,055 191,145 23.2

교육활동 지원 1,816 36,033 4.3

학교 일반운영 18,716 184,680 22.4

학교 재무활동 0 2,935 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,929 661,781 80.5

자체수입 학부모부담수입 -13,932 153,382 18.6

자체수입 행정활동수입 600 1,500 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,737 4,663 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 661,781 444,852 216,929

1.지방교육행정기관이전수입 661,781 444,852 216,929

1.교육비특별회계전입금수입 661,781 444,852 216,929

1.교육비특별회계전입금 661,781 444,852 216,929

1.학교운영비전입금 362,900 362,900 0

2.목적사업비전입금 298,881 81,952 216,929 무상급식비지원 : 9,669,000원 * 1교 = 9,669,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원학교 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

7,542,000원 * 1교 =
7,542,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 18,410,000원 * 1교 =
18,410,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,147,000원 * 1교 =
9,147,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,690,000원 * 1교 =
6,690,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

26,736,000원 * 1교 =
26,736,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

2,682,000원 * 1교 =
2,682,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 3,900,000원

 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,840,000

원 * 1교 =
12,840,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교읍연예방 금연실천학교 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 5,700,000원 *

 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

친환경농산물지원 : 8,669,000원 * 1교 = 8,669,000

(성립전_1추)민주학교 지원 사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 22,667,000원 * 1교 =
22,667,000

2.자체수입 154,882 168,214 -13,332

1.학부모부담수입 153,382 167,314 -13,932

1.수익자부담수입 153,382 167,314 -13,932

1.급식비 22,800 36,732 -13,932

1.급식비 22,800 22,800 0

2.우유급식비 0 13,932 -13,932 우유급식비 : -13,932,000원*1회= -13,932,000

2.방과후학교활동비 102,600 102,600 0

1.방과후학교활동비 102,600 102,600 0

3.현장체험학습비 16,080 16,080 0

1.현장체험학습비 16,080 16,080 0

4.졸업앨범비 3,102 3,102 0

1.졸업앨범비 3,102 3,102 0

5.돌봄활동운영비 8,800 8,800 0

1.돌봄활동운영비 8,800 8,800 0

2.행정활동수입 1,500 900 600

1.사용료및수수료 400 200 200

1.사용료및수수료 400 200 200

1.사용료 400 200 200 강당사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,100 700 400
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 200 400

1.기타행정활동수입 600 200 400 급식소 폐유매각대금 : 50,000원*8회= 400,000

3.기타수입 4,663 6,400 -1,737

1.전년도이월금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737 순세계잉여금(초등) : -1,431,000원*1회= -1,431,000

순세계잉여금(유치원) : -306,000원*1회= -306,000

세입합계 821,326 619,466 201,860
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,550 6,550 0

1.기타 교직원보수 1,300 1,300 0

1.교직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,085 180,742 26,343

1.급식 관리 126,090 121,684 4,406

1.학교급식운영 126,090 121,684 4,406

1.[초]우유급식비 0 13,932 -13,932

1.우유급식비 0 13,932 -13,932 급식용우유대금 : -13,932,000원*1회= -13,932,000

2.[초]급식운영비 126,090 107,752 18,338

1.일반수용비 19,581 18,689 892 가스비 : 892,000원*1회= 892,000

2.급식용식재료비 106,509 89,063 17,446 식품비 : 8,777,000원*1회= 8,777,000

친환경농산물 : 8,669,000원*1회= 8,669,000

2.보건관리 50,460 28,523 21,937

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,510 12,700 -190

1.[초]학생건강검사 3,710 3,200 510

1.학생복지비 3,710 3,200 510 구강검사(2,3,5,6학년) : 3,000원*170명= 510,000

2.[초]보건실운영 7,500 9,500 -2,000

1.운영수당 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 6,300 8,300 -2,000 방역물품구입 : -400,000원*5회= -2,000,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육 : 100,000원*13

종=
1,300,000

2.학교환경위생관리 37,950 15,823 22,127

1.[초]먹는물관리 3,539 4,079 -540

1.일반수용비 3,539 4,079 -540 정수기유지보수 : -540,000원*1회= -540,000

2.[초]공기질측정 1,544 1,544 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

5.[초]방역활동도우미 22,667 0 22,667

1.기간제직원인건비 20,594 0 20,594
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,653,280원*4명=
18,614,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

495,000원*4명=
1,980,000

2.기간제직원법정부담금 2,073 0 2,073
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 2,073,000원*1교=
2,073,000

3.학생복지 30,535 30,535 0

1.학생복지운영 30,535 30,535 0

1.[초]졸업앨범제작 3,102 3,102 0

1.교육운영비 3,102 3,102 0

2.[초]학생교과서구입 27,433 27,433 0

1.교육운영비 27,433 27,433 0

3.기본적 교육활동 192,898 102,968 89,930

1.교과 활동 109,182 60,204 48,978

1.교과활동지원 27,800 13,800 14,000

1.[초]학습준비물구입 11,200 11,200 0

1.학습준비물 11,200 11,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 14,600 1,600 13,000

1.운영수당 6,020 900 5,120
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사료 : 

32,000원*160회=
5,120,000

2.교육운영비 8,580 700 7,880
(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

39,400원*20명*10회=
7,880,000

2.과학 교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.[국고]체육 교과활동 20,920 3,230 17,690

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제직원인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

4.[국고][초]스포츠강사운영 기본급(국고)12,840 0 12,840

1.기간제교원인건비 12,840 0 12,840
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,140,000원*1명*6월=
12,840,000

5.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

6.[국고][초]스포츠강사 운영(국고) 3,900 0 3,900

1.기간제교원인건비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

900,000원*1교=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

7.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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5.외국어 교과활동 19,912 1,624 18,288

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

2.[초]외국어강사 18,288 0 18,288

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,308,000원*6월*1명=
13,848,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

6.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 32,700 33,700 -1,000

1.[유]교과운영 30,700 31,700 -1,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 7,280 7,280 0

3.교육운영비 21,620 22,620 -1,000 교재 및 교구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 83,716 42,764 40,952

1.자율활동 57,709 16,757 40,952

1.[초]학생회활동지원 2,457 2,457 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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3.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]정읍특색사업 18,410 0 18,410

1.운영수당 10,336 0 10,336
(성립전_1추)1학년강사비 : 32,000원*2반

*25회=
1,600,000

(성립전_1추)2학년강사비 : 32,000원*2반

*24회=
1,536,000

(성립전_1추)3학년강사비 : 32,000원*2반

*25회=
1,600,000

(성립전_1추)4학년강사비 : 32,000원*3반

*25회=
2,400,000

(성립전_1추)5학년강사비 : 32,000원*3반

*20회=
1,920,000

(성립전_1추)6학년강사비 : 32,000원*2반

*20회=
1,280,000

2.교육운영비 8,074 0 8,074
(성립전_1추)1학년재료비 : (30,000원*34

명*1회)+4,000원=
1,024,000

(성립전_1추)2학년재료비 : 30,000원*36명

*1회=
1,080,000

(성립전_1추)3학년재료비 : 30,000원*35명

*1회=
1,050,000

(성립전_1추)4학년재료비 : 30,000원*58명

*1회=
1,740,000

(성립전_1추)5학년재료비 : 30,000원*56명

*1회=
1,680,000

(성립전_1추)6학년재료비 : 30,000원*50명

*1회 =
1,500,000

6.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 7,542 0 7,542

1.교육운영비 7,542 0 7,542
(성립전_1추)행복한삶 마을배움 프로젝트 

운영비 : 7,542,000원*1교*1회=
7,542,000

7.[초]민주학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)사회참여프로그램동아리운영

 : 200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)주제통합프로젝트운영 : 

700,000*14학급=
9,800,000

(성립전_1추)인권사랑체육대회운영 : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교사협의회비 : 150,000원*10

회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 16,570 16,570 0

1.[초]현장학습 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

2.[초]학교밖체험학습 490 490 0
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1.교육운영비 490 490 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 6,360 6,360 0

1.[초]환경정리 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0

5.진로활동 1,677 1,677 0

1.[초]진로체험활동 1,677 1,677 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 927 927 0

4.선택적 교육활동 191,145 126,090 65,055

1.방과후학교 운영 177,535 112,480 65,055

1.방과후학교운영 115,960 103,680 12,280

1.[초]방과후 학교보조인력운영 7,240 0 7,240

1.무기계약직원인건비 6,163 0 6,163
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

5,763,000원*1명=
5,763,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 100,000원*1명=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 527 0 527
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 527,000원*1교=
527,000

2.[초]방과후프로그램 103,680 103,680 0

1.운영수당 81,000 81,000 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.[초]도시지역방과후운영 5,040 0 5,040

1.일반수용비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

760,000원*4회=
3,040,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)소모품 및 수업용품 : 

200,000원*10개부서=
2,000,000

2.돌봄교실운영 23,607 8,800 14,807
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1.[초]돌봄교실운영 13,360 8,800 4,560

1.일반수용비 744 0 744
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 31,000원*2반

*12회=
744,000

2.교육운영비 12,616 8,800 3,816 (성립전_1추)간식비 : 20,000원*8명*11월= 1,760,000

(성립전_1추)학습재료비 : 85,660원*2반

*12월=
2,056,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,247 0 10,247

1.무기계약직원인건비 8,194 0 8,194
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

5,604,000원*1교=
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

486,000원*1교=
486,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 840,000

원*1교=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

464,000원*1교=
464,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000원*2회

=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 953 0 953
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

953,000원*1교=
953,000

3.유치원방과후과정운영 37,968 0 37,968

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 29,418 0 29,418

1.기간제교원인건비 26,736 0 26,736
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

20,792,000원*1교=
20,792,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

4,416,000원*1회=
4,416,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,527,180원*1회=
1,528,000

2.기간제교원법정부담금 2,682 0 2,682
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 2,682,000원*1교=
2,682,000

2.[유]누리과정 교육과정비 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)급간식비 : 200,000원*4회*3

종=
2,400,000

(성립전_1추)자료구입비 : 200,000원*2회

*2종=
800,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

3.[유]누리과정 방과후과정비 2,850 0 2,850

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특성화강사비 : 210,000원*3

회*4종=
2,520,000

2.교육운영비 330 0 330 (성립전_1추)간식비 : 110,000원*3회= 330,000

2.독서활동 12,610 12,610 0

1.독서활동운영 12,610 12,610 0
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1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 140 140 0

3.도서구입비 600 600 0

3.[초]책꾸러미지원사업 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 36,033 34,217 1,816

1.교무업무 운영 3,095 3,095 0

1.교무학사운영 3,095 3,095 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

2.생활지도운영 11,423 11,423 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 3,753 3,753 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 2,753 2,753 0

1.일반수용비 2,753 2,753 0

3.학생안전교육 4,070 4,070 0

1.[초]소방훈련 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

3.학습지원실 운영 12,739 11,739 1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,539 11,539 1,000

1.[초]학교정보화지원 11,539 11,539 0

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

3.기타자산취득비 194 194 0

2.[초]초등원격수업실천나눔학급 1,000 0 1,000

1.일반수용비 117 0 117
(성립전_1추)케이블외 구입 : 117,000원*1

회 =
117,000

2.비품구입비 883 0 883
(성립전_1추)와콤원구입비 : 388,000원*1

회=
388,000

(성립전_1추)와콤 인튜어스 프로대형 구입

 : 495,000원*1회=
495,000

4.교육여건 개선 8,776 7,960 816

1.교육환경개선 8,776 7,960 816

1.[초]교실환경개선 4,060 4,060 0

1.비품구입비 4,060 4,060 0

2.[초]라온누리실 환경개선 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교내환경개선 816 0 816

1.비품구입비 816 0 816 온수기 외 2종 : 816,000원*1회= 816,000

6.학교 일반운영 184,680 165,964 18,716

1.학교기관 운영 49,354 48,660 694
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 32,630 32,630 0

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 19,450 19,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.여비 10,800 10,800 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 16,724 16,030 694

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,316 3,316 0

1.전기요금 3,160 3,160 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,858 8,164 -306

1.일반수용비 7,858 8,164 -306 시설공통건물유지비 : -306,000원*1회= -306,000

3.[유]유치원운영 5,550 4,550 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,500 1,500 1,000 수납장 등2종 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 132,626 114,604 18,022

1.학교시설장비유지 132,626 114,604 18,022

1.[초]공공요금및제세공과금 65,889 68,032 -2,143

1.전기요금 36,915 39,058 -2,143 전기요금 : -2,143,000원*1회= -2,143,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 7,374 7,374 0

2.[초]시설관리용역 10,360 10,246 114

1.일반수용비 10,360 10,246 114 전기안전관리용역비 : 6,000원*1회= 6,000

학내망유지관리비 : 240,000원*1회= 240,000

물끓임기정수기유지관리용역 : -132,000원

*1회=
-132,000

3.[초]시설일반관리 33,250 31,838 1,412

1.일반수용비 33,250 31,838 1,412 냉난방기청소비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

엘리베이터 유지보수비 : 12,000원*1회= 12,000

노인일자리(시설유지관리) : -500,000원*1

회=
-500,000

4.[초]화장실관리 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원 인건비 : 11,500,000

원*1명=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

5.[초]당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 2,935 2,935 0

1.예비비 2,935 2,935 0

1.예비비 2,935 2,935 0

1.[초]예비비 2,935 2,935 0

1.예비비 2,935 2,935 0

세출합계 821,326 619,466 201,860
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